(Idem) Leonardus Luce Porte Sanctae Trinitis condempnatus per dictum dominum potestatem dicta die dicta de causa in s. X solvit dicto camerario s. decem.

(Die VIII mensis octobris) Nannis Stephani Porte Tiezi condempnatus de facto per praesentem potestatem terrae Prati in s. decem <de facto> pro ludendo <ad zardum> ad naibios contra sua mandata solvit dicto camerario usque in diem XXXVII mensis septembris s. decem.

(Die X octobris) Antonius Balducci Porte Gualdimaris condempnatus de facto per praesentem potestates pro ludendo ad naibos contra sua mandata in s. viginti solvit dicto camerario s. viginti.

(Idem) Gighus Johannis Porte Gualdimaris condempnatus de facto per praesentem dominum potestatem pro ludendo ad naiobos contra sua mandata praesenti die in libra una solvit dicto camerario.

(Die XI mensis octobris) Petrus Johannis Ville Sanctae Luciae districtus

⁹ ASPO, *Comunale*, 888.

Prati condempnatus per praesentem dominum potestatem pro ludendo ad naybos contra sua mandata in soldis decem solvit dicto camerario ut supra s. decem fp.

(Idem) Pro Antonio Tunnj Ville Choianj districtus Prati condempnatus dicta die per dictum dominum potestatem dicta die dicta de causa in s. X solvit dicto camerario ut supra dictus Petrus [Jo.?] s. decem fp.

(Die XIII mensis octobris) Romulus Ghineldi condempnatus per praefatum praesentem dominum potestatem pro ludendo ad naibos de facto in s. X. Solvit dicto camerario ut supra s. decem.

(Die XV octobris) Antonius Johannis de Faltugnano condempnatus per praesentem dominum potestatem praesenti die pro ludendo ad naibos contra sua mandata ad s. decem solvit ut supra dicto camerario s. decem.

Il motivo per cui qui i naibi sono indicati esplicitamente risulta chiaro a una prima lettura. Mentre per il *ludus zardi* (o *azardi*, o *taxilorum*) si trova sistematicamente la cifra di 5L. salvo qualche rara volta una condanna al doppio per i tenutari, qui troviamo i giocatori di naibi condannati regolarmente alla pena di 10 soldi (con però due casi di pena doppia). Notoriamente 10s. corrispondevano a mezza lira, il che si può esprimere diversamente come una riduzione di dieci volte: si paga per le carte solo il 10% rispetto ai giochi di dadi.

A ben guardare, c'è una differenza più sottile che coinvolge non più la parte amministrativa, ma quella giudiziaria e legislativa. La dizione corrente sempre ripetuta per il *ludus zardi* è che i giocatori agivano *contra formam statutorum*, il che rimandava la responsabilità della condanna dal podestà agli statutori: era un dovere per il podestà quello di applicare la legge del posto. Se il condannato trovava di che lamentarsi, avrebbe dovuto rivolgersi a chi aveva stabilito quella legge, compresa l'entità della condanna corrispondente. Ebbene, per i naibi, quella formula stereotipata non si trova mai; se ne usa invece una diversa *contra mandata Potestatis*. Evidentemente contro i naibi il podestà aveva il doppio ruolo di esecutore e di legislatore: era stato proprio lui, o un suo predecessore nella medesima carica, a stabilire che quello era un reato, e da punire con quella pena.